

Số: 04 /KH-TTYT

Thiệu Hóa, ngày 10 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tiêm vắc xin phòng COVID-19 lần 1 năm 2023 cho đối tượng từ 18 tuổi trở lên trên địa bàn huyện Thiệu Hóa

- Thực hiện Luật phòng, chống Bệnh truyền nhiễm số 03/2007/QH12.
- Thực hiện nghị quyết số 128/NQ-CP về quy định tạm thời Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh COVID-19;
- Thực hiện chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Công điện số 10-CD/TU ngày 17/6/2022 về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn tỉnh; Công văn số 676-CV/HU ngày 17/6/2022 về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn huyện;

Để đảm bảo duy trì và nâng cao đáp ứng miễn dịch cộng đồng, tăng cường hiệu quả phòng, chống dịch bệnh COVID-19 chủ động bằng vắc xin cho nhân dân trên địa bàn huyện. Trung tâm Y tế Thiệu Hoá ban hành kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 lần 1 năm 2023 với các nội dung sau:

I. MỤC TIÊU

- Triển khai tiêm hết 100% số liều vắc xin Astrazeneca được phân bổ đảm bảo an toàn, chất lượng, đúng tiến độ;
- Huy động và phân công nhân lực hợp lý, tại chỗ để vừa thực hiện tiêm chủng vừa khám chữa bệnh cho nhân dân và thực hiện các nhiệm vụ khác;
- Tổ chức thực hiện tiêm chủng theo quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM, LOẠI VẮC XIN TRIỂN KHAI

2.1. Đối tượng triển khai

- Tiêm cho đối tượng từ 18 tuổi trở lên, bao gồm: Tiêm mũi bổ sung, mũi nhắc lại lần 1, nhắc lại lần 2.
- Tổng số đối tượng tiêm chủng: 170 đối tượng, tương đương số liều vắc xin được phân bổ. Danh sách đối tượng tại các điểm tiêm.

2.2. Thời gian và địa điểm thực hiện

- Thời gian: Ngày 12/01/2023.

- Địa điểm: Tại các Trạm Y tế xã, thị trấn có đối tượng đã đăng ký.

2.3. Loại vắc xin triển khai

- Tên vắc xin: *Astrazeneca*

- Liều lượng, đường tiêm: Liều 0.5ml, tiêm bắp cơ delta cánh tay

- Đối tượng: Tiêm cho đối tượng từ 18 tuổi trở lên đến lịch tiêm mũi bổ sung, mũi nhắc lại lần 1, nhắc lại lần 2 theo quy định.

- *Lưu ý: Không sử dụng vắc xin Astrazeneca để tiêm cho người đã tiêm vắc xin Sputnik, Abdala, Jonhson&Jonhson trước đó.*

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

3.1. Công tác truyền thông

- Truyền thông về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng, mục tiêu của chiến dịch. Vai trò, lợi ích, tính an toàn và hiệu quả phòng bệnh COVID-19 của vắc xin Astrazeneca cho các nhóm đối tượng trong đợt, các phản ứng có thể gặp phải sau tiêm chủng và cách theo dõi, chăm sóc sức khoẻ sau tiêm.

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền: Truyền thông trên hệ thống đài truyền thanh xã, thị trấn, trên các mạng xã hội, tại các hội nghị, giao ban,...vv.

- Thông báo kịp thời, chính xác cho đối tượng về lịch tiêm, thời gian và địa điểm tổ chức tiêm trước ngày triển khai tiêm chủng.

3.2. Chuẩn bị đối tượng

- Trạm Y tế các xã, thị trấn lập danh sách đối tượng và thông báo lịch tiêm, thời gian, địa điểm cho đối tượng.

- Thực hiện cập nhật thông tin đối tượng tiêm chủng lên Hệ thống phần mềm quản lý tiêm chủng tiemchungcovid19.moh.gov.vn theo quy định của Bộ Y tế. Đảm bảo 100% đối tượng tiêm xong phải được cập nhật mũi tiêm lên hệ thống phần mềm tiêm chủng.

3.3. Nhân lực tiêm chủng

- Nhân lực tham gia tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đã được tập huấn chuyên môn về an toàn tiêm chủng theo quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ Quy định về hoạt động tiêm chủng.

- Nhân lực tiêm chủng lần 1 năm 2023 do các trạm Y tế đảm nhiệm. Tiêm ở trạm nào thì trưởng trạm Y tế đó điều hành và phân công nhân lực. Trưởng

trạm chịu trách nhiệm trước Ban Giám đốc mọi vấn đề về chuyên môn và điều hành nhiệm vụ tại điểm tiêm phụ trách.

3.4. Công tác tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản, cấp phát và sử dụng vắc xin, vật tư tiêm chủng, xử lý rác thải sau tiêm

- Trung tâm Y tế tổ chức tiếp nhận vắc xin, vật tư tiêm chủng từ tuyến tỉnh vận chuyển và bảo quản tại kho bảo quản vắc xin.

- Kế hoạch cấp vắc xin Astrazeneca: *(phục lục)*

- Thời gian cấp phát: Ngày 11/01/2023

- Các trạm Y tế chuẩn bị tủ bảo quản, phích vắc xin, phân công nhân lực tiếp nhận vắc xin từ Trung tâm Y tế đúng thời gian để triển khai thực hiện.

3.5. Tổ chức tiêm chủng

- Tổ chức buổi tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 được thực hiện như tổ chức buổi tiêm chủng mở rộng thường xuyên.

- Bố trí điểm tiêm chủng phải thực hiện theo quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ. Mỗi điểm tiêm chủng phải đảm bảo giãn cách để phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện nhân lực, thuốc, phương tiện, trang thiết bị thiết yếu sẵn sàng xử lý các phản ứng bất lợi sau tiêm chủng có thể xảy ra, đảm bảo tuyệt đối an toàn tiêm chủng.

- Huy động sự tham gia của cấp ủy, chính quyền, các ban ngành đoàn thể tại địa phương hỗ trợ công tác tổ chức buổi tiêm chủng, đảm bảo an toàn tiêm chủng, an toàn phòng chống dịch COVID-19; an ninh, trật tự tại tất cả các điểm tiêm chủng trong thời gian triển khai.

3.6. Giám sát và xử trí sự cố bất lợi sau tiêm chủng

- Các điểm tiêm phải thực hiện nghiêm túc, đầy đủ việc giám sát các sự cố bất lợi sau tiêm chủng bao gồm các phản ứng thông thường và các tai biến nặng sau tiêm chủng theo quy định tại Nghị định 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ; Thông tư 34/2018/TT-BYT ngày 12/11/2018; Quyết định 3886/QĐ-BYT ngày 11/5/2021 của Bộ Y tế; Công văn số 5488/BYT-KCB ngày 09/7/2021 của Bộ Y tế.

- Tại mỗi điểm tiêm phải cử cán bộ có chuyên môn sơ cấp cứu hoặc đã được tập huấn về sơ cấp cứu, phòng chống sốc phản vệ để thường trực sẵn sàng. Bố trí đầy đủ thuốc, phương tiện sơ cấp cứu để phòng và xử trí các sự cố tai biến có thể xảy ra sau tiêm.

- Thành lập hội đồng tư vấn chuyên môn đánh giá nguyên nhân tai biến nặng trong quá trình sử dụng vắc xin, thực hiện đánh giá nguyên nhân và xử trí theo quy định của Bộ Y tế.

3.7. Kiểm tra, giám sát và thống kê báo cáo

Trung tâm Y tế kiểm tra, giám sát công tác tổ chức thực hiện trước và trong chiến dịch tiêm chủng tại tất cả các điểm tiêm trên địa bàn huyện.

- Thiết lập và tổ chức hệ thống thông tin báo cáo nhanh hàng ngày và tổng hợp sau khi kết thúc chiến dịch, tổng hợp báo cáo kết quả chiến dịch cho Ban chỉ đạo tỉnh, Sở Y tế theo quy định và BCD huyện theo tiến độ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

4.1 Các Khoa, phòng

4.1.1 Khoa KSBT và HIV/AIDS

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức tiêm chủng vắc xin Astrazeneca trình Ban giám đốc phê duyệt thực hiện;

- Hướng dẫn các chuyên môn về tổ chức điểm tiêm chủng, bảo quản và sử dụng vắc xin phòng COVID-19. Xây dựng kế hoạch cấp phát vắc xin, vật tư tiêm chủng chiến dịch cho các điểm tiêm trước khi triển khai 1 ngày.

- Giám sát tại các điểm tiêm chủng, đánh giá các trường hợp phản ứng sau tiêm, hướng dẫn các trạm Y tế cập nhập mũi tiêm cho đối tượng lên hệ thống phần mềm Tiemchungcovid19.moh.gov.vn

- Là đầu mối tổng hợp, báo cáo tình hình và tiến độ triển khai chiến dịch tiêm vắc xin COVID-19 trong đợt cho Ban giám đốc, Sở Y tế, Trung tâm KSBT tỉnh.

- Chỉ đạo tuyến công tác tiêm chủng tại các trạm Y tế được phân công phụ trách. Tham gia giám sát tại các điểm tiêm chủng.

4.1.2. Phòng Hành chính Tổng hợp

- Tham mưu cho BCD phân công, điều động nhân lực trạm Y tế và các khoa, phòng thực hiện nhiệm vụ tại các điểm tiêm.

- Phân công nhân thực trong khoa, phòng làm nhiệm vụ tại điểm tiêm chủng theo Quyết định điều động nhân lực của Ban giám đốc.

- Chỉ đạo tuyến công tác tiêm chủng tại các trạm Y tế được phân công phụ trách. Tham gia giám sát tại các điểm tiêm chủng.

4.1.3. Khoa Cận lâm sàng

- Thực hiện việc cấp phát vắc xin theo kế hoạch cho các điểm tiêm. Phân

bỏ vắc xin trên hệ thống phần mềm tiemchungcovid19.gov.vn cho các điểm tiêm để xây dựng kế hoạch và quản lý vắc xin trên phần mềm.

- Kiểm tra các điều kiện bảo quản vắc xin tại kho, theo dõi và ghi chép biểu đồ nhiệt độ hằng ngày vào sổ theo dõi đúng quy định.

- Tiếp nhận vỏ lọ vắc xin sau mỗi buổi tiêm và bảo quản đúng nơi quy định, hoàn thiện chứng từ giao nhận lọ vắc xin chưa sử dụng và vỏ lọ khi kết thúc đợt tiêm.

- Phân công nhân thực trong khoa, phòng làm nhiệm vụ tại điểm tiêm chủng theo Quyết định điều động nhân lực của Ban giám đốc.

- Chỉ đạo tuyến công tác tiêm chủng tại các trạm Y tế được phân công phụ trách.

4.1.4. Phòng khám Đa khoa Trung tâm Y tế

- Phân công nhân lực thực hiện tiêm chủng và hướng dẫn chuyên môn tại các điểm tiêm theo kế hoạch.

- Chủ động xây dựng phương án và bố trí nhân lực, thuốc, phương tiện, trang thiết bị, giường bệnh...vv để sẵn sàng xử trí kịp thời các trường hợp phản ứng sau tiêm.

- Chỉ đạo tuyến công tác tiêm chủng tại các trạm Y tế được phân công phụ trách.

4.1.5. Các khoa, phòng khác

- Phân công nhân thực trong khoa, phòng làm nhiệm vụ tại điểm tiêm chủng theo Quyết định điều động nhân lực của Ban giám đốc.

- Tham gia hỗ trợ, giám sát tại các điểm tiêm chủng của trạm Y tế trong ngày tiêm chủng.

4.2. Trạm Y tế xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch triển khai và báo cáo Ban chỉ đạo xã, thị trấn để thực hiện tiêm. Đề xuất Ban chỉ đạo xã, thị trấn để hỗ trợ nhân lực (ngoài Y tế) tại điểm tiêm trong ngày tiêm chủng như công tác đón tiếp, hướng dẫn, thống kê và nhập liệu phần mềm,...

- Tuyên truyền, thông báo cho người dân về đối tượng, lịch tiêm, thời gian, địa điểm và loại vắc xin sử dụng lần này. Thông báo mời đối tượng đến tiêm chủng theo đúng lịch tổ chức thực hiện.

- Chuẩn bị đầy đủ thuốc, vật tư, hoá chất và các trang thiết bị phục vụ công tác sơ cấp cứu, phòng chống sốc phản vệ đảm bảo an toàn tiêm chủng.

- Phân công nhân lực tại điểm tiêm chủng hợp lý, khoa học để tránh chồng

chéo nhiệm vụ. Tổ chức tiêm chủng ở đơn vị nào thì Trưởng trạm đó điều hành, phân công nhiệm vụ.

- Tổ chức buổi tiêm chủng theo đúng hướng dẫn tại Nghị định 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ Quy định về hoạt động tiêm chủng; Thông tư 34/TT-BYT ngày 12/11/2018 của Bộ Y tế về việc Quy định chi tiết một số điều của Nghị định 104/2016/NĐ-CP về hoạt động tiêm chủng.

Trên đây là toàn bộ nội dung kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 lần 1 năm 2023 cho đối tượng từ 18 tuổi trở lên. Đề nghị các khoa, phòng và trạm Y tế khẩn trương triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo huyện (b/c);
- Các Khoa phòng , TYT xã, thị trấn (t/h);
- Lưu: VT/KSDB./.



Lê Lương Khang

Phụ lục

KẾ HOẠCH CẤP VẮC XIN, VẬT TƯ TIÊM PHÒNG COVID-19 LẦN 1 NĂM 2023 CHO ĐỐI TƯỢNG 18 TUỔI TRỞ LÊN



TT	Đơn vị	Đối tượng	Vắc xin Astrazeneca		Vật tư		Ghi chú
			Số lọ (lọ 10 liều)	Số liều (liều 0.5ml)	Bơm tiêm (loại 1ml)	Hộp AT	
1	Thiệu Viên	10	10	10	10	1	
2	Thiệu Lý	12	10	10	10	1	
3	Thiệu Vận	16	10	10	10	1	
4	Thiệu Trung	10	10	10	10	1	
5	Tân Châu	12	10	10	10	1	
6	Thiệu Ngọc	16	10	10	10	1	
7	Thiệu Vũ	9	10	10	10	1	
8	Thiệu Tiến	18	20	20	20	1	
9	Thiệu Thành	17	10	10	10	1	
10	Thiệu Công	18	10	10	10	1	
11	Thiệu Phúc	9	10	10	10	1	
12	Thiệu Long	21	10	10	10	1	
13	TT Thiệu Hóa	17	10	10	10	1	
14	Thiệu Giang	19	10	10	10	1	
15	Thiệu Hợp	15	10	10	10	1	
16	Thiệu Quang	5	10	10	10	1	
TỔNG		224	170	170	170	16	